Different authors have answered these objections differently; and as some abandon the position because of the difficulty of answering, I will subjoin the usual problems and solutions.
I. *How can we distinguish universals from each other and from their singulars?*

termini, cum ens sit commune ad omne ens predicabile, et omne significatum propositionis; ut patet 4^o metaphisice 2^o, et 5^o metaphisice capitulo de ente; et 6^o metaphisice c^o 2^o.

Suppositis ergo omnibus istis delineatis a logica, patet 5^o quod tales veritates, *hominem esse producibilem, hominem esse* etc. sunt; et illas suppono denominari per talia abstracta, *producibilitas hominis, essentia hominis*, etc. Et illa sunt universalia que ego pono, sicut et antiqui concorditer posuerunt. Et tunc ad 3^s primas conclusiones dicitur quod sunt negande, eo quod antecedens relativi stat personaliter per limitationem signi particularis et predicati personalis. Ideo relativum refert ipsum personaliter et non simpliciter. Sed ultima conclusio est concedenda, cum eque contingit intelligere 15 terminum communem supponere confuse tantum a parte subiecti sicut a parte predicati, precedente termino confundente; sicut conceditur quod *hominem esse*, est necessarium; sic quod necessarium est *hominem esse*. Et talis suppositio in sensu composito, ubi non est 20 signare singulare pro quo propositio verificatur, sed propter primarium significatum termini, est una manieres suppositionis simplicis. Sicut ergo predicacione speciei *plures homines sunt unus homo*, quia communis homo, sic *animal est omne animal*, sicut omne animal est 25 animal. Et sophismata que videntur sonare in oppositum sunt in onus logico, inpediencia eum ad breviter et faciliter loquendum, et intelligendum sapienciam antiquorum. |

Sed ulterius notandum quod diversimode inventi sunt B 44^b auctores respondere ad evidencias factas contra illam posicionem. Et credo quod difficultas distingwendi probabilius in ista materia, et apparencia inconsonantie conclusionum sequencium quo ad vulgus, fecit multos dimittere illam posicionem. Unde recitabo communes 35 raciones et respensiones in illa materia, ut veritas magis appareat. Videtur quod, si tale universale sit quodlibet eius inferius, tunc non distingwuntur universalialia ad invicem vel a singularibus; cum omne singulare sit species specialissima, genus intermedium et 40

5. delnat^o B. 12. p^r pro personaliter B. 16. in^o pro tantum B.
27. in o^o pro in onus B; ib. eū, or^o B.

1. See *De Ente Predicamentali* p. 1, l. 1, 2; p. 2, l. 27.

genus generalissimum; et per consequens conversim e contra non est genus vel species, nisi singularis. In illa materia est duplex responsio. Prima negat universale esse singulare et speciem esse genus generalissimum, 5 vel sic mixtim; quia, cum termini tales 2^e intenciones limitant ad suppositionem simplicem solum pro illis que primo significant, patet quod, sicut rationes illorum significant seu differunt, sic et illa; nec sunt illa universalia a singularibus separata, sed insunt illis; non tamen sunt 10 illa. Et illa responsio satis tollit evidencias supradictas.

Sed alia est responsio, concedens omne universale esse quodcumque eius inferius, quia termini tales 2^e intencionis possunt supponere suppositione simplici generali, ut hic: *animal predicatur*, demptis speciebus; vel suppo- 15 sitione simplici speciali, ut hic: *animal est species specialissima*; suppositione personali; ut hic: *animal est Sor.* Nec impediunt termini 2^e intencionis tales suppositiones, existentibus aliis extremis, proporcionatis ad tales suppositiones. Et isto modo invenies auctores 20 sepe loquentes, ponentes universalia multiplicari numerosius in suis singularibus. Et totum universale per hoc differt a toto integrali, quod ipsum est eius pars subiectiva, et non totum integrale est eius pars; quia aliter non vere predicaretur genus de sua specie, nec 25 universale se haberet ad sua singularia sicut essentia trina se habet ad sua supposita. Et sic, demptis evidenciis, quantum ad electionem responsionis in illa materia, non dubium quin intricacio non est in re ipsa, sed in signis. Nec dubium quin ille due responsiones 30 non contradicunt; sed eadem est sententia tenendi utriusque. Teneo ergo 2^{am} responsionem, que est communicatior; et cum hoc dico quod est differentia universalium, ut prius dictum est.

Unde, pro responsione notandum quod tripliciter 35 accipitur differentia: primo modo, pro quacumque accidentali proprietate, sive separabili, ut accidentia generum, sive inseparabili, ut passiones per se inexistentes. Secundo modo accipitur pro speciali qualitate, que non est substantia, sed principium substantie, sicut 40 *rationalis*. Sed 3^o modo accipitur pro relatione, que est, unum differre a reliquo. Et sic differentie duorum

Some say that singulars are not properly species and genera, since these cannot receive personal supposition. Thus these universals are *in them*, but are not *they*.

Another solution is that the universal is each of its particulars, but with different suppositions.

It is in this sense that the Universal is said to be multiplied in its individuals. A universal whole is a subjective part of an integral whole, and not vice versa.

So the difficulty is not in the things themselves, but verbal and though both answers come to the same, I prefer the second as more convenient in debate. Difference may mean any accidental property, or any specific quality, constitutive of a substance, or the relation of non-identity between two things.

33. 8^r (d^r?) pro differentia B. 37. 9 grūū B.

35. See *De Ente Predicamentali*, p. 32, l. 5.

Again two may differ totally, as two individuals, or two different species; partially, as the whole and its part; or merely logically, the points of views being different.

Some differ more than generically, some generically, some specifically, and some individually. And some, though differing specifically, may be identical with the same subject.

Some differ only logically, while they are the same singular being; as the mind is memory, reason and will.

priorum modorum affirmant differenciam 3ⁱⁱ modi. 2^o notandum quod tripliciter dicuntur aliqua differre ab invicem: vel totaliter 2^m essenciam, sicut duo individua vel due species incommunicantes, ut *Sor* et *Plato*, *homo* et *asinus*; vel 2^o parcialiter, ut | vel duo 5 particulariter, ut singularia que communicant in partibus B 45^a integralibus, et universalia que communicant in partibus subiectivis: quomodo differunt *corpus Sortis* et *medietas Sortis*, et *animal* et *homo*. Sed tercio dicuntur aliqua differre secundum racionem, quando eadem est 10 essencia utriusque, sed raciones formales sunt diverse: ut quantitas eiusdem subiecti, et figura, et superficies, et eius concavitas. Sicut enim curvitas accidit linee, sic concavitas superficiiei. Et sic sunt isti tres modi differendi specie specialissime differenciarum, cum ali- 15 qua differunt primo plus quam genere, ut *deus* et *homo*, alia genere, ut *homo* et *albedo*; aliqua specie, ut *homo* et *asinus*; aliqua numero, ut *Sor* et *Plato*. Aliqua eciam differunt 3^o modo in genere et sunt idem subiecto singulari: ut *figura Sortis* et *eius quantitas*; eadem tamen 20 est essencia utriusque, quia *Sor*. Essencia enim famose vocatur substancia que potest per se subsistere, licet quandoque cuiuscunque predicamenti species vocetur essencia, sicut et substancia, respectu sui accidentis. Aliqua autem differunt et secundum racionem, dum 25 sunt idem singulare; ut *memoria anime*, et *ratio eiusdem*. Memoria enim, ratio et voluntas, sunt una anima in numero et differunt inter se. Aliquando non differunt 2^m racionem, dum unum sit subiectum alterius, sic quod forma dicit idem subiectum et superaddit modum 30 vel racionem; sive forma sit accidens accidentaliter inexistens, ut *albedo*, sive accidens per se inexistens, ut passio, sive substancialis qualitas per se 1^o inexistens;

1. Multipliciter aliqua different in marg. B. 5, 6. Another handwriting from the words vel duo particu^r B. 13. sua pro eius corr. B.
 14. ut^o pro et sic B. 25. ũn; a^l above B. 28, 29. Aliquando — alterius in marg. B.

5, 6. The second handwriting (from f. 45^a to f. 122^a) is illegible rather on account of its being very close and much abbreviated than from careless penmanship; while the third (f. 122^a to 176) is just the contrary. The first is fairly good. From f. 45^a to 122^a there are many marginal notes, very few of any value. — *Ut vel duo particulariter* is evidently a duplication, including a mistake. I have left it in the text because the page begins with those words.

ut *rationalitas* inest homini; et quodlibet illorum dicit eandem essenciam in numero.

Sed 4^o dicuntur aliqua secundum rationem [differre,] etsi dicant precise eandem essenciam et predicentur de se invicem, secundum equum ambitum. Sed rationes diverse insunt illis; ut existente unica fenice, tunc fenix universalis differt a illa, non subiecto sed ratione, cum illa sit incommunicabilis et fenix communis est communicabilis et illa apud aliquos vocatur distincio et non differencia. Et per ista dicitur quod genus differt a sua specie secundum partem, cum sit reliqua species, que totaliter dividitur a priori specie; sicut homo communis per aliquid singulare differt a Sor, et tamen est Sor; et e contra Sor differt ab homine communi, non secundum suppositum, sed secundum rationem, cum sit communicabilis, et homo communis est incommunicabilis; et sic homo communis dupliciter differt a Sorte, quia et secundum suppositum et secundum rationem.

Et si dicatur quod si Sor differt ab homine communi, tunc non est homo communis, iuxta exponentes dictas tractatu proximo; dicitur quod ibidem exponitur differencia primi modi et non complete ista differencia, quia paulative oportet ascendere in tales subtiles materias. Unde sicut prius dicitur [quod] oportet resolve vere primum terminum in exponendo huiusmodi propositiones; ut ista: *Sor differt a specie* debet exponi resolvendo hoc verbum *differt*, significans confuse ad differencias supradictas; ut si *Sor aliqua differencia differt a specie*, ergo *Sor differt a specie*. Et antecedens patet ex hoc quod Sor ratione incommunicabilitatis differt a specie. Et tunc ista propositio: *Sor ista incommunicabilitate differt a specie*, debet exponi, ut superius dictum est: *Sor ista incommunicabilitate est, et species est, et Sor ista incommunicabilitate non est species*. Igitur etc. Nec sequitur: *ista incommunicabilitate vel individuacione Sor est ille homo*; ergo, *secundum illam est species*; et conformiter dicitur ad omnia similia.

2^o dubitatur si ens transcendens sit commune ad deum et ad omnia creata, ut supra dictum est. Et

There is yet another difference (called also a distinction without a difference), as between the universal and the individual phoenix; there can be only one of each, but the former is communicable to successive singulars, and the other not. It is by this difference that the genus differs from its species, and the universal from the individual man.

According to the last treatise, if A differs from the universal man, he is not the universal man; but I then purposely avoided going into all the details of these differences, on account of the difficulty of the matter. But it is clear that A must differ, if he is incommunicable and the universal not; as may be set forth by exposition.

II. *Is transcendent Being common both to God and creatures?*

2. eā pro eandem B. 3. differre *deest* B. 4, 5. de se i = de se ipsis? B. 16. incommunicabilis B. 23. paulatic B. 24. quod *deest* B. 26. sic (= specie?) B.

21. See *Logica*, vol. I, p. 122, l. 4—16.

If so, then there would be an identity beyond that of genus, species or number, which can coexist with the greatest possible diversity; and God would be caused by Himself, since He caused all being and is all being. But on the other hand, the universal can belong to its particulars in two ways; either as a difference or as a transcendent mode of being. The first must be denied; but the second is univocal, since it signifies the same by the same sign. It does not follow that anything besides God is God; that which is God is indeed other than God; but this is a subject of transcendent being. So also, the universal man is that which is A, and that which is other than A.

All deductions to the contrary are mere paralogisms.

videtur quod non, quia sic foret alia ydentitas quam identitas generis, speciei vel numeri, et per consequens summa diversitas vel differentia non excluderet idempnitatem, sicut summa magnitudo excludit parvitatem; et sic de omnibus similibus infinitis denominacionibus 5 positis. Videtur eciam quod deus sit causatum a deo, | quia ens transcendens est primum causatum a deo, et B 45^b deus est illud, cum ipse sit omne ens, sicut homo est omnis homo.

Sed pro illo supponitur quod dupliciter commune 10 possit univoce participari suis inferioribus: vel secundum rationem differentie, sicut univērsalia participantur a suis individuīs; vel ratione transcendencie, ut ratione essendi, sicut analogia participatur. Primo modo non est ens univocum, quia sic esset genus. Sed 2^o modo 15 satis univoce participatur, cum significat omnia illa sub eodem signo naturaliter representata. Unde licet ens transcendens sit omne ens, non tamen aliud a deo, vel inferius deo, est deus. Sicut ergo non sequitur: *homo communis est Sor et ille homo communis est Plato: ergo, 20 Sor est Plato; ita non sequitur: ens transcendens est deus et ens transcendens est aliud a deo, ergo, aliud a deo est deus*. Nec est maior color in istis quam in suis convertibilibus, sic argumentando: *homo est Sor, et homo est aliud a Sor: igitur Sor est aliud a Sor*. Nec sequitur: 25 *illud quod est aliud a deo est deus: igitur aliud a deo est deus; ut non sequitur: illud commune quod est aliud a Sor est Sor; igitur aliud a Sor est Sor*. Sicut enim homo communis est Sor, ita est aliud a Sor; sicut in suo convertibili: *Sor est homo, et aliud a Sor est homo: 30 igitur Sor est aliud a Sor*. Nec sequitur, *hoc est deus et hoc est aliud a deo; igitur, aliud a deo est deus; sicut non sequitur: Ista natura communis est Sor et illa est aliud a Sor: igitur Sor est aliud a Sor*.

Nec est maior color in ista deduceione quam sic 35 argumentando: *homo est Sor et homo est aliud a Sor,*

5. similibus *underneath* omnibus B. 11. *pti*^a B. 17. *eo pro* eodem B. 27. nec *above* ut B.

11. *pti*^a B.

17. *eo pro*

16. *Univoce*. In the great question of the Analogy of Being, moderate Realists abhor using the very term *univoce*; but their *analogia proportionis secundi generis*, as Suarez calls it, does not seem to differ very substantially from Wyclif's position. Yet the slightest differences are important here.

ergo Sor est aliud a Sor; nec est talis deduccio syllogismus expository, sed paralogismus syllogismo expository oppositus; sic argumentando: *hoc est deus, et hoc est aliud a deo; ergo deus est aliud a deo*, posito quod iste terminus, *hoc*, convertatur cum transcendente. Argumentatur enim affirmative a superiori ad suum inferius. Pronomen enim non est demonstrativum in proposito, nec vere pronomen, sed terminus convertibilis cum ente. Et si intenditur eius significati demonstratio, tunc aliud demonstratur in maiori, aliud in minori. Sicut ergo Sor est *illud quod est Plato*, ita quodlibet est ens transcendens, quod est deus; sed non est deus. Nec sequitur, si *deus est illud quod est creatura vel creatum*, quod *deus sit creatura vel creatum*. Deus tamen necessario est supremum causatum, sicut est creatura per naturam assumptam, ut narrant theologo. Non est vis, sive ponatur illa conveniencia in transcendente idemptitas, sive non; ideo consequens. Philosophus tamen loquitur de idemptitate in genere et non alia.

Ex istis patet quod illi qui dicunt nullum individuum esse speciem ad illum sensum quod nullum individuum potest communicari multis individuis separatis, et illi qui dicunt quodlibet individuum esse quodlibet suum superius, et econtra, intelligendo per terminos 2^c intentionis sua denominata confuse, non contradicunt; sicut nec illi qui concedunt quod homo est species et nullus homo est species. Prima enim significat quod *esse hominem* est communicabile cuicumque individuo hominis; et 2^a significat quod nulli individuo hominis contingit sic communicari. Nam communissime, cum terminis significantibus per se idem significatum sed variatis in suppositione vel modo significandi, propositiones sunt valde disparium sensuum, ut hic: *homo est homines et homo est homo; A videt hominem, et hominem videt A; homo communis est omnis homo, et homo singularis est omnis homo*.

Sed 3^o dubitatur si universale recipit accidentalem predicacionem; ut conceditur quod homo communis comedit, dormit, et facit quidquid singularis homo

"This" is God; "this" is other than "God".

Nothing follows, for "this" has only meaning as the pointing to something; now there are two distinct pointings here; or if it be not a demonstrative, it means transcendental being, which is not God.

Nor does it follow that God is caused: though God, by the Incarnation, is really caused.

To deny that an individual is a species, because of its singularity, and to admit this in the sense of *belonging to a species*, is not contradictory; we grant that the essence is common, and deny that the individual is so. Propositions may have very different significations, according to the supposition given to them.

III. Can a universal receive accidental attributes?

3. sic argumentando in marg. B. 9, 10. ut demra^o B. 15. fpp^{um} = supremum B. 32. p^o pro per se B. 38. dūt^o pro dubitatur B.

If so the universal *man* eats, drinks, and has many opposite qualities at once;

if not, universals are of no use; besides, universal accidents would then have no subjects.

To answer this, we may first deny that they receive such attributes.

Predication is either
(1) essential,

or (2) accidental by *inherence* of a form; this latter is to be denied: humanity is not *white*, but it is *that which is white*.

Or (3) by connection with a cause;

or (4) as a mere extrinsic relation.

Why these are to be denied. If the essence received

facit, sicut derisorie arguunt illi quibus deficiunt argumenta in ista materia. Et videtur quod non, quia sic idem esset album et nigrum, sedens et non sedens; generaretur et corrumperetur; et esset maius et minus se ipso; et sic de multis inconvenientibus. Videtur tamen quod suscipit predicaciones accidentales, quia aliter superfluerent universalia, nisi aliquid possent facere vel ad aliquid deservirent. Nec haberent universalia accidentia subiecta illis proposita, nisi inessent substantiis^{2is}, que ideo minus sunt substantie quam substantie prime secundum doctrinam Philosophi; quia minus substant accidentibus quam substantie singulares. B 46^a 10

Pro illa materia notandum quod duplex est responsio, sicut in prima materia. Aliqui enim negant tales predicaciones accidentales formales de substantiis universalibus, distingwendo primo de 4 generibus predicacionum. Alia enim est predicacio secundum essenciam, quando predicatum inest subiecto, sed non per formalem inexistenciam suo subiecto; ut hic: *homo est animal*, *species est album*, et generaliter quando predicatum significatum est nomen substantivatum per subiectum. Alia est predicacio per inherenciam forme, ad quam contingit esse motum, vel inexistenciam quam consequitur per se mobilitas; ut quando predicantur verba adiectiva, vel nomina adiectiva substantivata per substantiam; ut hic: *homo quantificatur*, *qualificatur*, *agit*, *patitur*, *locatur*, *durat*, *sedet* vel *ditatur*. Et tales predicaciones negantur de universalibus et de terminis ultimate abstraccionis: ut *humanitas non est alba*, nec *essencia generat*. Et sic de similibus predicatis personalibus. Humanitas tamen est *album*, et essencia est *generans*, intelligendo in negativo genere substantivato. 3^{us} modus predicandi est predicacio secundum causam, ut hic: *dies est lacio solis*, *motus est mobile*, et sic de aliis. 4^a predicacio est secundum habitudinem; ut *homo intelligitur*, *similatur*; et sic de aliis relacionibus differentibus. Et tales predicaciones recipiunt universalia. 35

Causa autem quare negantur predicata particularia de terminis abstractis, est ista. Termini abstracti ordi- 40

3. a^m pro album B. 17. 1^o pro primo B. 26. na^m pro nomina B.
28. sedet in marg. B. 33. 1^{ne} pro in negativo B.

nantur ad significandum simpliciter veritates abstractas
 5 quas primo significant, eo quod aliter sequitur confusio
 locucionum distinguencium huiusmodi veritates; ut, cum
 aliud sit *esse hominem*, et *esse album* etiam aliud (et
 sic de ceteris), quomodo cognoscentibus haberentur
 signa distingvencia huiusmodi veritates? quoniam, di-
 cendo quod 1^a est qualitas et etiam albedo vel albacio,
 modo, si isti termini supponerent concrete, sicut
 10 *homo est album*; tunc sicut *homo est albus*, ita *humanitas*
esset albacio; nec esset distinccio accidencium a sub-
 stancia. Non ergo sequitur: *humanitas est ille homo*, et
ille homo est albus; ergo, *humanitas est alba*, quia
 15 *humanitas est essencia hominis*; que si esset alba, tunc
esset albedo; talem enim sensum limitat subiectum,
 supponendo abstracte.

Unde aptissimum medium inveniendi differenciam
 vel distinccionem aliquorum est regula Aristotelis: Si
 aliquod ens inest uni quod a reliquo removetur, tunc
 ista differunt; ut, quia *esse hominem* potest manere cum
 20 hoc quod *esse album* tollatur iam ipsis existentibus;
 ergo, quod est *esse hominem* et quod est *esse album*
 differunt. Et illam differenciam nomino supradictis
 abstractis. Quando tunc unum est communius ad reli-
 quum, tunc non sequitur simpliciter negacio superioris
 25 de suo inferiori; ut non sequitur: *ista potencia est in-*
communicabilis et illa essencia est communicabilis; ergo
illa potencia non est illa essencia; sed bene sequitur
 quod *illa que sunt illa potencia et ista essencia differunt*.
 Nec esset possibile tollere illam regulam condicionalem.
 30 Infinitive tamen oraciones sunt concrete, nec conver-
 tuntur cum abstractis, ut: *hominem cecum esse* est *ho-*
minem esse, et per consequens homo. *Cecitas* autem
 non est homo; ideo non convertitur. Verumtamen in
 re *cecum esse* est *esse cecum* et per consequens *cecitas*;
 35 sed signa non convertuntur, ut dicit Aristoteles. Uni-
 versalia ergo causant individua, et per consequens
 multum deserviunt in universitate. Nec sequitur; *uni-*
versale facit illum cursum; ergo *currit*; sicut non
 sequitur de deo. Homo communis ergo facit quicquid

accidental
 attributes (such
 v. g. as
 whiteness) it
 would be
 essentially
 white,

and there
 would be no
 distinction
 between
 accident and
 substance.

Aristotle's rule
 for knowing
 whether two
 things differ is
 the possible
 absence
 of the one, the
 other
 remaining;
 whiteness
 differs, therefore,
 from humanity.

A quality
 may be
 the essence,
 but that which
 is the essence
 and that which
 is the quality
 are different.

The universals
 cause the
 individual, and
 therefore are of
 great use; they
 sustain
 universal
 accidents only,
 not particular
 ones, and are
 therefore less of
 substances than
 their singulars.

3. lacu com pro locucionem B. 5. quo B. 9. et pro est before
 album B. 11—13. est ille — est essencia in marg. B. 22 noio B.
 25. po usually passio B. 27. po B. 28. po B. 29. qditem pro
 condicionalem B. 31. et pro est B.

homo singularis facit, cum causat illud efficienter; et tamen non loquitur, generat, comedit, et sic universaliter substat accidentibus universalibus tantum; sed singulare substat tam singularibus quam universalibus accidentibus, et ideo est magis substantia. 5

Secondly, we may grant that they receive accidents in their particulars, since they are what their particulars are. The Universal would not then be simply greater than itself, but greater than in one or another individual. By this means, it can have infinite different attributes, positive but not negative; or at least negative only in this or that individual.

Alia vero responsio admittit terminos tales in suppositione personali, concedendo quod homo communis currit, sicut et ille homo; et est eiusmodi cuius est aliquis singularis homo. Nec sequitur ex hoc quod sit sapiencior | vel maior se ipso: sed bene sequitur quod sit sapiencior vel maior quam est in isto vel in isto supposito. Nec sequitur, si generatur et moritur vel corrumpitur, quod non est, sed bene sequitur quod incipit vel desinit non esse in isto vel in isto subiecto. Et sic ridet cum ridentibus et flet cum flentibus. Nec sequitur quod sit monstrum, quamvis habeat infinita capita et omnia organa hominis singularis, quia non in eodem supposito, sed in diversis habet illa. Sed negative negantur, ut non sequitur: *iste homo non sedet, et iste homo est homo communis; ergo homo simpliciter vel homo communis non sedet.* Sed bene sequitur quod non sedet in illo supposito. Sed alii concedunt quod *homo communis non sedet*; nec ex hoc sequitur simpliciter quod *nemo sedet*, sicut nec ex affirmativa sequitur quod *omnis homo sedet.* 25

I note these answers, because there is often much confusion, authors admitting and denying the same thing in different senses; for my own part, I think both are good, but prefer the wording of the former, according to which theologians deny that the Godhead suffered, although it was a person who suffered. Examples of similar

Istas responsiones recito, ut concipiantur auctores qui quandoque locuntur secundum unam et quandoque secundum aliam. Nec contradicunt, sed equivocant in suppositione. Ego autem elegi utrumque sensum et utramque sententiam, sed utor verbis prioris responsionis, quia non dubium quin Aristoteles negaret quod *essencia hominis albatur*, etsi ille homo *qui est* illa essencia albatur: ut theologus [non] habet concedere quod divine essencia est mobilis, divisibilis, paciebatur etc. quamvis sit illud quod paciebatur, moriebatur etc. sed est passum, divisibile, creatura; et sic de predicatis substantivis. 35

Nec debent talia recitari pro argumentis: *hoc albatur*, et *hoc est illa essencia: igitur illa essencia albatur; hoc est Sor et hoc est Plato: igitur Sor est Plato.* *Omnis natura universalis hominis est Sor; omnis Plato*

8. cuq3 pro cuius est; est above B. 11. existo vel B. 17. argat pro organa B. 31. ne^o pro negaret B. 33. non deest B.

est natura hominis universalis hominis: igitur, omnis
 Plato est Sor. Nullus Plato est Sor: omnis natura ho-
 minis specifica est Plato: igitur nulla natura hominis
 specifica est Sor. Et sic de infinitis in vanum multi-
 5 plicatis. In omnibus enim talibus est variatio suppo-
 sitionis alicuius termini terminorum principiatiivi syllo-
 gismi; ut in primo argumento quod sinistre vocatur
 syllogismus expository, supponit *ly* 'hoc' in maiori pro
 supposito vel persona compositi; et, sub ratione qua
 10 illud suppositum [est,] sibi inest albedo vel albescietas;
 et in minori supponit absolucius pro essentia, que, ut
 illa essentia, non est albedo. Ideo idem est ac si ex
 istis premissis concluderetur quod illa essentia est
 15 albedo. Cum enim terminus abstractus supponit sim-
 pliciter pro esse hominem, et oppositum predicatur for-
 maliter, dependenter substantivatum ad subiectum,
 oportet ipsam supponere abstracte, ut ille sit sensus:
 esse hominem est esse album. Sed si predicatum per se
 supponeret sine dependencia ad subiectum, tunc con-
 20 tingeret ipsum intelligere personaliter: ut hic: illa
 essentia est album; et illa conclusio sequitur bene ex
 illis premissis, sed alia non. Unde conformiter dicunt
 theologi quod et persone sunt eterne et tam res quam
 persone eterne, et tamen non sunt eterni; quia adiectivum
 25 professionis per se supponens supponit similiter pro
 essentia, ipso significante proprie illud quod est com-
 mune tribus.

Quo ad 2^m, patet argumentum quod non est color
 in deducione, cum medium sit commune. Ac si sic
 30 argueretur: Sor est homo et Plato est homo; ergo Sor
 est Plato. Et eodem modo non sequitur: Illa potentia,
 vel illa materia est illa essentia et illa forma vel ille
 actus est eadem essentia: igitur; materia illa est forma
 illa. Sed bene sequitur ex premissis quod materia sit
 35 illud quod est illa forma; quod est verum, cum illa
 essentia sit communis ad materiam, formam et com-
 positum ex hiis. Unde, sicut theologi concedunt quod
 B 47^a mobile et divisibile est immobile et indivisibile, | cum
 homo sit natura divina, et tamen ille homo non est
 40 indivisibilis, invisibilis, increatus, quamvis sit illud quod

objections, all
 solved in the
 same way:
 In all these the
 supposition of
 the middle
 term varies
 from the major
 to the minor;

if the
 supposition is
 kept the same
 all through, the
 conclusion is
 not against us.
 Thus, for the
 first example,
 we admit that
 the essence is,
 not white, but
 something
 white; which
 distinction
 occurs in the
 mystery of the
 Trinity.

For the second
 we cannot
 argue, from the
 fact that two
 things agree,
 that they are
 identical,
 v. g. matter and
 form are each
 of them the
 compound
 body; yet
 matter is not
 form.
 Man is the
 divine nature
 (in Christ), yet
 he is not
 increate, and
 thus the
 communicable
 universal is

1. hominis in marg. B. 8. homo pro hoc B. 10. est deest B.
 15. appo pro oppositum B. 29. gmc pro commune B.

incommuni-
cable in its
subjects, but not
in its nature

And thus,
immovable in
itself and
movable in its
subjects; and
when we say:
*that nature is
extended, seen,
&c.*, we should
convert it so:
*the nature that
is extended,
seen, &c., is
that nature,
and the
adjective,
attributed thus
to the subject,
makes one verb.*

For the *third*:
it is quite true
that of two
individual men,
A and B, both
are *that which*
the other is;
but not that
A is B,
no more than
for matter and
form.
The nature
v. g. of fire,
being made up
of three
different factors,
we cannot
conclude that
each of them is
igneity;

est huiusmodi; sic communicabilis universalis, quia natura
communicabilis, est incommunicabilis, quia tam res
quam persona incommunicabilis; et tamen illa natura
communicabilis non est tantum natura incommunicabilis.
Et conformiter conceditur quod illud quod non potest 5
moveri est mobile, quia res mobilis; et tamen illa res
non est mobilis. Unde illa propositio debet sic con-
verti: *natura mobilis est illa res*; et illa: *natura exten-*
ditur, videtur, et cetera, debet sic converti: *natura*
extensa, visa etc. est illa natura. Et eodem modo de 10
negativis, ut est illa: *nulla natura communis est incom-*
municabilis, debet sic converti: *nulla essentia incommuni-*
cabilis est natura communis, quorum utrumque est verum.
Cum tamen illa natura est res incommunicabilis, quia
persona incommunicabilis, quia quandoque adiectivum 15
appositum substantivatur per suppositum, tunc equivalet
ac si verbum adiectivum predicaretur in adiacens: ut,
si *homo est quantus, albus, relatus*, etc. tunc *homo*
quantificatur, albificatur, refertur, etc. Sed hoc non
oportet, quando predicatum substantivatur per se. Unde 20
peheles in absoluto dicit quod ex significato adiectivi
appositi et significato substantivi supposito implicatur
feri una *usia*, sicut fit ex materia et forma, non sicut
quando predicatum non substantivatur per subiectum.
Et illud est cum diligencia inprimendum. 25

Quo ad 3^m argumentum, patet quod non sequitur;
sed ex illis premissis bene sequitur quod *omnis Plato*
sit idem Sorti vel *illud quod est Sor*, et hoc est verum;
sed non sequitur, si *Sor est illud quod est Plato*; ergo
Sor est Plato, sicut non sequitur: *materia est illud* 30
quod est forma: ergo materia est forma. Nec sequitur:
illud est omne quod est ille; ignis est illa igneitas; ergo
omne quod est ille ignis est illa igneitas. Nam essentia
vel natura illius ignis est 3^a differentia inter se. Ideo
non tantum ille ignis est illa essentia, cum illud quod non 35
est iste ignis est ista essentia, quia tam materia quam
forma. Unde, quamvis ille ignis sit *alius* quam sua

4. tam B. 15. \bar{p} pro persona B. 16. fbstmar^r pro substantivatur B.
20. fbstmar^r B. 21. pehelie B. 25. $\bar{ip}'\bar{s}$ B. 26. Quo pro Quo B.

21. *Peheles*. I can find no meaning to this word. *Peri Hermeneias* seems too far-fetched, unless this is a conventional abbreviation for an often recurring title. 32. I am not quite certain whether we ought not to read here *ille; ille; or ille ignis: ille ignis*.

materia, non tamen est *aliud*, licet *hoc* sit aliud (demonstrando istum ignem). Nam ille terminus, *aliud*, in neutro genere substantivatus dicit alietatem essencie subiecte vel nature. Et aliter non oportet, quamvis aliqua dicta antiquorum sonant quod unus homo est *alius* quam reliquus, sed non *aliud*; quia tunc, ut dicunt, non essentialiter eadem natura singularis vel universalis. Probabile tamen videtur quod est dare alietatem essenciarum singularium, que sunt eadem essentia universalis: ut *ego sum aliud a Sor*, quia alia natura singularis; et *materia illius ignis est alia ab illa forma*, quia aliud suppositum; et tamen illa non est aliud, quia non est alia essentia. Unde illa exclusiva est falsa: *Tantum aliquod illorum est essentia ignis*, demonstrando per *ly* "illorum" omnes formas ignis, habebit illam universalem affirmativam convertibilem: *omne quod est essentia ignis est aliquod illorum*; quod est falsum, cum tam materie quam composita sunt essencie ignis. Et sic corruptibile est incorruptibile, quia essentia et materia incorruptibilis; et tamen ille ignis non est incorruptibilis, cum possit naturaliter corrumpi. Nec sunt illa opposita: *res corruptibilis et res incorruptibilis*, sicut nec ista, *corruptibile et incorruptibile* convertibiliter significantes. *Quilibet enim homo est res incorruptibilis*, quamvis non quodlibet sit *incorruptibile*. Unde, sicut non sequitur: *Ego sum natura universalis, et illa est incorruptibilis; ergo ego sum incorruptibilis*; ita non sequitur: *ista ignis est ista essentia, et ista essentia est incorruptibilis: ergo, iste ignis est incorruptibilis*. Nec sequitur ex isto quod *homo sit non homo, album, nigrum*, vel quodcunque reliquum inconveniens. Album enim est illud commune quod est nigrum, quia suppositum nigrum; et tamen illa res communis nec est alba nec nigra.

Quo ad exemplum 4^m, dicitur quod non sequitur: sed bene sequitur ex illis premissis quod *nulla natura specifica est Sorteitas vel individuacio Sortis*; quod est necessarium. Nec sequitur, *nullus Plato est Sor*, ergo *nullus Plato est illud quod est Sor*; sicut non sequitur: *nullum album est nigrum; ergo nullum album est illud quod est nigrum*. Si enim *album* esset *nigrum*, tunc *res*

and though fire is different from one factor (v. g. its matter), it is not a different thing.

There may be otherness amongst those singular essences which are identical with their universals; but this otherness does not make them other things.

Thus it were false to say: *Only one of these forms is the nature of fire*; for then we should have to exclude the matter, and the whole compounds. Many expressions therefore, apparently contradictory, are not really so.

And so none of the above-mentioned absurdities is to be met with in this theory.

As for the fourth instance; it follows merely that no specific essence that is A is the individuality of B; as in the foregoing examples.

3. sbstātinaty B.

4. a^o pro aliter B.32. g^{me} pro commune B.

If it is urged that the universal man is 'able to laugh' and yet cannot, we again distinguish: *able to laugh in its subjects, in those beings which it is.*

All sophisms against the Trinity find their parallel here, and must be answered likewise.

All these fallacies come under the heads of figures of speech, or of the accidental. As: you are now what you were yesterday; *yesterday you were sitting; therefore you are so to-day.* Comparison with a fallacy on the persons of the Trinity. There is a mean between *per se* and *per accidens*.

alba esset res nigra, sicut res corruptibilis esset res incorruptibilis; sed hoc non potest verificari pro re singulari, quod res singularis alba esset res singularis nigra; et cum nulla res universalis sit alba vel nigra, patet quod non verificaretur, qualitercunque extrema 5 *supponerent. Et si obiciatur quod natura specifica, puta animal risibile ex hoc quod potest ridere, tamen sit nichil, dicitur quod illa natura non est risibilis, sicut nec potest ridere, sed est omne risibile et omnis homo risibilis. Nec sequitur: omnis homo est risibilis; natura specifica est homo: ergo, natura specifica est risibilis; sed bene sequitur quod illa sit risibile: quia in maiori medius terminus supponit personaliter, et in minori simpliciter. Et eodem modo negantur paralogismi* 3ⁱⁱ *medii; ut sic argumentando: Quicquid est illa essentia est immobile; iste filius est aliquod quod est illa essentia; igitur, iste filius est immobilis; sed bene sequitur quod ille sit immobile. Et breviter, non est aliquis paralogismus negandus in materia de trinitate increata, quin proporcionalem contingit habere tam* 20 *in materia de universalibus quam in quacunque materia de trinitate creata. Et ideo expedit cognoscere logicam de universalibus.*

Unde secundum antiquos, isti paralogismi reducuntur ad fallaciam figure dictionis, vel fallaciam accidentis. 25 Unde, sicut hec est fallacia accidentis: *Quicquid heri fuisti, illud nunc es; sedens heri fuisti: ergo, sedens nunc es.* Ista cum verbis de presenti est conformis fallacia: *Omne quale est qualitas: omnis homo est quale: ergo omnis homo est qualitas.* Notum est consequens esse falsum; et minor foret vera, et subiectum supponit simpliciter sicut predicatum limitat. Et conformis fallacia est hic: *omnis pater est relativus; omnis essentia increata est pater; ergo omnis talis essentia increata est relativa;* illa tamen essentia nec per se nec per accidens est 35 *pater, quia est dare medium inter per se et per accidens, ut dictum est superius; et sic omnis substantia etc. significat quale quid; ut quidditatem vel aliam essentialem qualitatem; et quando variantur suppositiones commutatur quid in quale, ut sic: omnis* 40

19. a's B.
notu above B.

20. quin above cum B; ib. (pporle) B.
37, 38. f^a z B. 20. gumia' B.

30. negandum;

homo movetur; natura universalis est homo: ergo, natura universalis movetur.

Dubitatio tamen est si universale potest moveri. Et videtur quod sic, quia potest esse ubi prius non fuit, ⁵ et, motis subiectis, moventur omnia que causaliter illis insunt. Cum ergo universale non est nisi ubi est aliquod eius singulare, sequeretur quod universale fuerit ubi prius non fuit, [ut] et singularia sunt ubi prius non fuerunt aliqua huiusmodi singularia.

Can the universal move? It seems so, for it is where its singulars are, and as they move, so must it.

¹⁰ Pro isto supponatur omne universale esse ubique ubi est aliquod eius singulare, et sic universalis substancia, universale corpus (et sic de quotlibet accidentibus) sunt ubique et semper. Alia autem sunt ubique ubi sunt sua singularia; tunc videtur michi probabile quod sic ¹⁵ universalia possunt esse ubi prius non fuerunt, sic possunt moveri localiter, sed non augeri vel alterari. Unde modus localis predicatur secundum habitudinem aliter quam alii motus. Contingit ergo universale dupliciter acquirere locum: vel secundum sui individui

The principle that it is wherever its singulars are must be granted; but some universals are wherever any of their singulars are, and do not move: as, v. g. *substance*, or *body*.

²⁰ generacionem, sicut deperdit locum ad sui individui corrupcionem; et isti motus vocantur multiplicaciones vel deminuciones universalium; quando scilicet numerosius vel paucius insunt suis singularibus. Sed 2^o modo contingit universalia acquirere vel deperdere loca per ²⁵ suorum singularium mocionem localem; ut, Sorte corrente ad designatum locum, fit homo universalis ibi, tam per cursum Sortis, quam formaliter per motum communem. Sed universalis punctus, linea universalis, et cetera que necessario sunt ubique, non possunt

But setting these aside, I think it probable that, as the others can be where they were not, they can also move with their singulars; which gives us a two-fold species of movement;

^{B 48^a} moveri. | Nec sequitur: *Sor non movetur, et ipse est homo communis: ergo homo communis non movetur*; quia repugnat quod moveatur et non moveatur, sicut repugnat quod sit album et non sit album. Moto autem subiecto, movetur quodlibet quod inest, ratione motus ³⁵ subiecti acquirentis novum locum. Nec oportet, si natura universalis est alicubi, quod illa sit ubicacio, cum sit proporcio secundum habitudinem in qua predicatur transcendens connotando circumstanciam communem universali et singulari; ut *esse in loco, esse in*

except for points, lines and all those things which necessarily cannot move. But we cannot conclude from the non-movement of a particular, that its universal does not move.

Yet this movement does not imply localization of the universal, but a mere relation of identity between it and its singular.

⁴⁰ *tempore, esse intellectum, animatum, etc.* Natura ergo

8. ut *deest* B. 9. *fn'istnt pro fuerunt* B. 13. *eius above* sua B.

25, 26. *currere* B. 33. *igitur above* autem B. 38. *tn'na pro transcens* dens B. 40. *ite^m pro intellectum* B.

universalis est iustus, grammaticus, et sic de ceteris adiectivis professionis que per se supponunt.

IV. Do
universals,
taken with their
singulars, make
up a number?
V. g. are there
three men when
there are only
two individuals,
A and B?

For where there
is one man
there are two
beings one
universal, the
other singular,
but each
is a man.

The usual reply
is that as
number is
properly a
multitude of
singulars, the
universal
cannot count;
and things
specifically

distinct are not
said to differ in
number but in
kind.

But number can
be understood
in a wider
sense, for any
multitude that
we can count.

Now when a
number is
added to a
term of the
first intention,
it is understood
in the first
sense, and
consequently
the supposition
must be
personal.

The universal,
having no
personal
supposition
distinct from
that of its
particulars,
cannot be
counted thus.
So there are
not two men
where there is

Sed 4^o dubitatur de logica cum terminis numeralibus; ut dubitatur si universale ponitur in numerum cum suis singularibus. Ut, si dicatur quod *sunt 3 homines*, non⁵ existente aliquo singulari preter *Sor* vel *Platonem*. Et ita, si alicubi est unus homo, ibi sunt duo homines; sic igitur sunt due res vel due substancie, quarum utrumque est homo, cum veritas universalis detur a singulari, et utraque illarum veritatum est homo. In¹⁰ isto communiter dicitur quod numerus stricte sumptus non est nisi multitudo singularium, eo quod specificè differencia, non numero, sed specie dicuntur differre ab invicem. Sed largius sumendo numerum, tunc quoruncunque numeratorum multitudo dicitur numerus; et¹⁵ isto modo quinarius est numerus specierum universalium, senarius est numerus specierum politici regiminis; et sic de ceteris numeris communium.

Tunc dicitur quod terminus numeralis, additus termino prime intencionis, limitatur ad significandum²⁰ numerum primo modo dictum. Unde, sicut terminus distribuens limitat speciem specialissimam ad suppositionem personalem, ita ille terminus numeralis limitat terminum prime intencionis, et specialiter speciem specialissimam ad suppositionem personalem. Cum ergo²⁵ homo communis sit quilibet hominum singularium, non ponit seorsum in numero cum illis; ideo existente *omni homine*, *Sorte* vel *Platone*, non superest³⁰ *3^{us}* homo communis ab illis, sed est uterque illorum, et non esset *tercius*, nec esset *3^a* persona hominis. Et per idem³⁰ non oportet, ubique ubi est unus homo, esse duos homines. Nec sequitur *Sortem* esse tot substancias quot universalialia sunt eius partes; quia *Sor* est *homo communis*, *animal commune*, *corpus commune*, *substancia communis*, et *ens commune*: ideo singulare non est³⁵ multa sed unum in omnibus illis; e contra tamen universale est multa, cum universale sit omnia eius singularia. Et sic duo sunt 4 et 5. Et sic de quocunque

4. ponit B. 7. sibi *pro* ibi B. 8. sicut *pro* sic B. 22. dist'^{us}
pro distribuens B. 24, 25. ff^r ff^{em} ff^{man} B. 33. p^s *pro* partes B.

3. All this looks like another and aggravated form of the difficulty stated thus by Biondello (Taming of the Shrew): *A horse and a man is more than one, and yet not many.*

numero finito vel infinito assignando. Nec ex illa sequitur quaternarium esse quinarium, et sic de aliis speciebus numeri, formaliter dicti, quia talis numerus non est ille res numerate, sed ipsarum accidens. Sicut
 5 enim quantitas continua est *continuum esse quantum*, sive sit corporeitas, que est *substantiam esse corpoream*, sive superficetas aut superficies, que est *substantiam esse superficetalem*, sive linealitas, que est *substantiam esse linealem*, sive punctalitas vel punctus, qui est *sub-*
 10 *stantiam esse punctalem*: sic numerus vel numeracio est *substantias esse multas*: quod dividitur ab illis et quolibet illorum. Aliter tamen multiplicius accipitur numerus.

Sed sic loquendo impossibile est unam speciem numeri esse aliam. Ymmo, sicut impossibile est aliquod moveri
 15 sine motu, ita impossibile est aliquas substantias esse multas sine tali numero, et sic necesse est tales numeros esse; sic quod claudit contradiccionem numeros ydearum non esse. Unitas igitur a qua unaqueque substantia una dicitur, est in qualibet substantia secundum
 20 individuum veritatem, est simplicior et prior puncto, cum est in intersticiis, et punctus superaddit posicionem. Sed species puncti, multiplicata secundum puncta indivisibilia, linealiter posita, principiat lineam tam secundum speciem quam secundum genus; et species linee, multi-
 25 plicata secundum lineas individuas superficialiter positas, principiat superficiem tam secundum speciem quam secundum individua; et sic de corporeitate quo ad superficiem. Et sic omnis quantitatis principium est unitas, sicut docet lincolniensis 1^o posteriorum 15^o.
 B.4^s^b Sic ergo ascendendo | in universaliora invenietur paucitas, et descendendo in inferiora, invenietur pluralitas; ut, omnes homines individui sunt unica species, et omnes species animalium sunt unicum genus; et sic omnis multitudo reducibilis est ad unum, non solum
 35 secundum communitatem sed ad unum separatum in genere causandi. Et vere layci iniciati in ista materia ad pauca respicientes de levi pronunciant veritates quas doctores signorum balbuciendo referunt sompniantes.

Nec sequitur quod *homo communis sit populus*, etsi
 40 sit illi homines divisim, qui collectim sunt populus.

one; nor is A an individual plus a man, plus an animal, plus a body. plus a substance;

Similarly with the different kinds of quantity as, v. g. number is the multitude of substances; volume is the voluminousness of a substance, etc.

Now in this sense it is impossible for one sort of number to be another.

The unity by which every substance is called one is in each substance prior to the special points which compose it, and make up lines, surfaces and volumes.

So that unity is the principle of quantity; plurality being found as we descend to the particular and unity as we ascend to the Universal.

Really laymen, who study this subject know more about it than these stammering Doctors of Signs!

It does not follow that the universal *man* is a people; for he is each individual separately, and

1. signando B. 7. a^r = aut! B. 11. 4 $\frac{1}{2}$ v^r B. 21. int'^{clis} B.
 26. ff^{em} B. 36. v^c B; *ib.* initti B; *ib.* lo^{et} = layci? B. 38. fyff signisto
in marg. B.

the people is so collectively.
A line, though made of points, is not a species containing points; and that one species is many things, does not prove that unity is multitude.

Different sorts of unity; transcendent and numeral.

As numeral, it is the principle of number in a substance, which is *one*: this is a stricter sense than transcendental Being.

But if by number we mean anything that can be counted, we must grant that the unity, essence of the individual, is the trinity of its *supposita*.

Here there are many difficulties, all of them concerning the Holy Trinity as well as the Universals.

Thus, God the Father differs from God the Son, i. e. God from God and the universal from the singular man.

And then, following up the comparison, there would be three singulars of the *universal*, God.

Populus enim est multi homines civiliter connexi. Et sic illi homines per accidens sunt populus, sicut intelligunt ipsi qui concedunt quod totum est sue partes, ut collectim componentes. Et sic negatur quod species puncti est linea, etsi sit illa puncta que componunt lineam; quia non credo quod aliquod continuum sit eius pars. Nec sequitur, si una species sit multa diversa, quod unitas sit multitudo, vel quecunque species numeri reliqua. Pro quo nota quod sicut unum est transcendens, convertibile cum ente, sic unitas est convertibilis cum entitate et cum veritate. Sed quandoque sumitur unitas pro principio numeri; et tunc connotat per se substantiam esse unam; et sic striccius significat quam unitas transcendens. Sicut ergo falsum est *quod substantiam esse unam* est *substantiam esse* quadruplicem, et sic de aliis numeris; ita falsum est quod unitas est quaternarius, vel quilibet alius numerus.

Extendendo autem numerum ad quecunque numerata, sive sicut accidentia, sive partes quantitative substantie, sive partes qualitative, tunc concedendum est ad sensum equivocum quod quelibet unitas que est essentia substantie singularis est trinitas suppositorum eiusdem substantie. Et hic multiplicantur multa argumenta apud theologos in materia de trinitate increata, ut aliqui arguunt quod deus a deo differt, quia deus pater a deo filio differt; et sic homo communis differt ab homine singulari. Ita essentia communis differt a personis non sic communibus. Et per idem trinitas incommunicabilis non est essentia communicabilis, nec persona. Et sic essentia queque distincta, quorum quodlibet esset deus. Si enim omnis deus est pater, tunc tantum est deus pater, et communicabile. Et illud quod "nec spirat nec spiratur", ut *essentia divina*, tantum esset spirans vel spiratum; quia tantum esset aliqua illarum trium personarum; et breviter nullum esset argumentum in illa materia, quin contingit proportionale facere in materia cuiuscunque trinitatis create.

22. Unitas B. 30. quandoque B.

22. Wyclif here alludes to his theory, developed at greatest length in *De Materia et Forma*, that in all things the essence corresponds to the *Godhead*, the matter to the *Father*, the form to the *Son*, and the compound to the *Holy Ghost*. These three he calls the *Created Trinity*. 33. *Nec spirat nec spiratur*: allusion to the words in Decr. Greg. Dist. 1. cap. 1: Firmiter.

Quantum ad primum, videtur michi probabile quod ille terminus, deus, nunquam supponit personaliter nisi per limitationem appositi nocionalis; ut deus pater differt a deo filio, deus genuit deum, etc. Nec sequitur: *5 gignens a genito differt, et uterque est deus: igitur, deus a deo differt*, propter limitationem suppositorum.

Pro secundo, notandum quod in parte est similitudo inter universale et sua supposita, et essenciam divinam et sua supposita; et in parte dissimilitudo. Similitudo, *10 in hoc quod ipsum est singulum suorum suppositorum; et dissimilitudo in multis. Primo in hoc quod natura illa habet supposita sibi accidentalialia, ut sic, inter se; nec illa participant communi denominatione secundum magis et minus; ut homo communis potest carere quo-* *15 cunque supposito corruptibili, et unum istorum potest esse sine reliquo; sed contradiccionem claudit essenciam divinam esse sine omnibus suis suppositis, vel unum illorum esse sine quolibet illorum. 2º, universale maius, melius, et quomodocunque dispariter accidentatum sup-* *20 positum habet hic, et opposito modo accidentatum suppositum alibi. Sed contradiccionem claudit unum suppositum increatum distare a reliquo, esse maius, potencius, sapiencius, vel durabilius reliquo. Primum tamen est causa secundi, et ambo sunt una causa 3º;* *25 et sic est quasi prioritas, non nature, cum sit eadem* *B 49ª natura singularis, sed prioritas | originis inter illa. Sed longe similior trinitati increate est trinitas cuiuscunque essencie create, cum in qualibet tali contingit habere proporcionalem proprietatem, cum contradiccionem* *30 claudit aliquam talem excedere vel deficere a ternario suppositorum parium quo ad omnia in quibus communicat.*

Racione ergo illius diversitatis utendum est diversis terminis et diversa logica in materia de trinitate et in *35 materia de universalibus; ut 3 persone hominum sunt 3 homines, sed non sic 3 persone divine sunt 3 dii vel nature divine; nec deus est triplex, sed trinus; nec multiplex sed singularis, cum non habeat universale superius. Nec discrepantia vel numerus est inter illa,*

6. imitationem B. 20. hv B. 24. ca' B. 25. sint B.

24. *Causa.* This word, applied to the Uncaused Being, is generally disliked by Scholastics. They prefer the more general term *principium* — *id a quo aliquid fit vel est.*

But 1. The word *God* has a personal supposition only when applied to the persons; therefore the syllogism is faulty, and *God* does not differ from *God* as such.

2. The comparison between the Universal and the divine Essence as to their *supposita* obtains only in so far as each *is its supposita*; but in the former case these are accidental to it and to each other; in the latter, absolutely essential; in the former case, they may be unequally perfect and modified in different, nay, contrary manners; in the latter, this is impossible. The priority of the Father to the Son and of these to the Spirit, is priority not of nature but of origin.

But the similitude between the increate and the created Trinity is far more perfect than between the Universal and its singulars. We have to use other expressions in dealing with the Trinity and the universals.

Three persons are three men; three persons are not three Gods, etc. And we say, not that the Godhead *differs*, but that it *is* different from each of its persons. This difference is the communicability of the Divine Nature. The Trinity is also an essence, but a plurality; not a person, but persons. *Communicable* may be said either of an essence, or of a person, in different senses. Some grant that the Godhead differs logically from each person, which it is nevertheless; and that only the Godhead which is the Father is God, and yet not only the Father is God; that the Father and the Son 'spirate' the Holy Ghost as one principle, the cause being equally each of the persons, yet not the Holy Ghost, as nothing can cause itself. And so each of the three are one Cause; yet there are several causal agents. The Cause of the Spirit is that of the Son; yet the Son is the Cause of the Spirit and not of himself.

sed differentia et pluralitas. Et sic de multis significacionibus et differentiis terminorum, ad que laboriosum est pertingere. Sic ergo, propter excellenciam idemptitatis personarum in eadem essentia singulari, negatur quod illa essentia ab aliqua illarum differt, sed est a quacunque illarum *differens*. Et hoc concludit communicabilitas conveniens essencie et non personis; ut, quia ista essentia est communicabilis, et ista persona non sic; ideo, quod est ista essentia non est ista persona. Et quia trinitas est pluralitas et non sic persona, ideo talis nulla trinitas est persona, sed persone; est tamen illud quod est quelibet illarum personarum. Nota tamen quod *communicabile* accipitur pro communicabilitate ad personas; ut essentia communicatur; et accipitur pro communicabilitate ad naturas, sicut una persona est multe nature; scilicet, natura humana et natura divina; et sic de termino opposito. Alii autem concedunt quod essentia differt secundum rationem a persona, et tamen est illa persona; sicut trinitas incommunicabilis est essentia communicabilis, sed non persona: ymmo, persone. Ulterius conceditur quod tantum essentia que est pater, est deus, sicut omnis deus est pater; sed non tantum pater est deus, quia quod non est pater est deus. Ulterius conceditur quod pater et filius sunt unum principium spirans spiritum sanctum, et unus spirator, una causa spiritus sancti, sicut et est una spiracio activa. Unde eadem causa que causat omnes creaturas, causat filium et spiritum sanctum; et illa causa est tam pater, quam filius, quam spiritus sanctus; et tamen causa spiritus sancti non est ille, cum nichil inmediate et essentialiter causat se. Nec causa filii est filius: et sic tria sunt, quorum quodlibet est causa; *causa*, et non multe cause; quamvis sint multi causantes et multa causancia; sed non cum predicatis substantivis. Unde omnis causa Spiritus sancti est causa filii; et tamen aliquod suppositum est causa spiritus sancti quod non est causa filii; sicut patet de filio. Sed ex hoc non sequitur quod aliquid vel aliqua sit causa spiritus sancti quod non est causa filii. Filius enim, sicut non est aliud vel alia res quam pater, sic non est alia causa quam pater. *Aliud* enim, si non sit contractum per terminum per-